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Anotace

Tato práce má poukázat na často opomíjenou stylizaci počítačových her. Hlavním záměrem je

identifikovat a klasifikovat základní módy stylizace výtvarného zpracování – z vizuální a

audiovizuální stránky. Sekundárním cílem je analýza způsobů výtvarné stylizace na vybraných

herních titulech. Práci uzavřou výsledky z analýzy a seznam objevených kategorií.

Klíčová slova: počítačové hry, vizualizace, stylizace, analýza, kategorizace

Annotation

The work should show the often overlooked stylization of the computer games. The

main purpose is to identify and classify the basic modes processing of art stylization -

from the visual and audio-visual page. The secondary aim is to analyze ways of visual

stylization on selected game titles. Thesis will be concluded of the results from the

analysis and lists of discovered categories.
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Úvod

Virtuální zábava se v současnosti již stala nedílnou součástí života mnoha lidí.

Překonala řadu potíží, jako většina nových věcí, kdy byla odsuzována jako zábava

menšinové populace. S boomem informačních technologií se počítačové hry

zpřístupnily masám a tak bylo potřeba, aby se i jejich vzhled a ergonomie staly

přístupnější. Tato práce se zabývá právě tím, jakým směrem se ubírá výtvarné

zpracování her. Jsou hry ovlivněny pouze hardwarovými možnostmi počítačů nebo se

mohou vrátit i zpět v čase?

Pokud bychom mluvili pouze o hrách pro jednoho člověka, popsali bychom

pouze jednu část dané problematiky. Interakce pouze s počítačem může být zábavná, ale

lidé rádi komunikují mezi sebou a proto je hlavní náplní této práce rozbor her pro více

hráčů, tzv. multiplayer her. Kromě předdefinovaných prostředí se v těchto hrách

můžeme setkat i s vlastní tvorbou. Jedná se o tzv. „sandboxové hry“ (například titul

Minecraft – obr. 1), kde hráč může svůj svět tvořit podle vlastních představ, nebo

dokonce budovat svět spolu s dalšími hráči. U takové hry je výtvarné zpracování

provedeno pouze na základní úrovni, protože další tvorba je pouze na hráči samotném,

ať už se týká vizuální, nebo zvukové stránky hry. Dá se odhadnout budoucí výtvarný

trend her? Bude zpracování kopírovat technologický pokrok, nebo lze očekávat, že hráči

uvítají i návraty k tradiční vizualizaci?

Obr. 1 – Minecraft, hra založená na hráčské kreativitě a fantazii
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Počítačové online hry na hrdiny o více hráčích

Takto by bylo také možné přeložit do českého jazyka zkratku MMORPG, kterou

budu ve své práci hojně používat. Co se pod tímto termínem opravdu skrývá a kde je

vlastně jeho původ? Správné odpovědi bych ráda odkryla v následující kapitole.

Vytyčení pojmu MMORPG

Před seznámením se s vývojem a historií je nezbytné odborné vytyčení pojmu

MMORPG. (“MMORP - Massive(ly)-Multiplayer Online Role-Playing Game - je

počítačová hra na hrdiny o více hráčích (tzv. multiplayer), která umožňuje tisícům hráčů

po celém světě být duchem v jeden čas na jednom místě; ve zpravidla fiktivním

virtuálním světě skrze internet. MMORPG hry jsou odnoží online her. MMORPG

můžeme volně přeložit jako hromadnou online hru na hrdiny“)
1

Historie MMORPG

„Historie MMORPG her spadá do počátku 70. let, kdy se začínaly mezi příznivci

fantasy literatury formovat první obrysy RPG (role-playing-game - hra na hrdiny).

Původní koncepce vycházela z tradičních deskových her, jako jsou šachy, dáma či

vrchcáby, jejichž pravidla poskytla základní východisko fantasy hrám. Za druhý styčný

bod je mezi hráči RPG považována kniha Hobit amerického spisovatele, básníka a

filozofa Johna Ronalda Reuele Tolkiena, která vyšla v roce 1937. Tolkien jako jeden z

prvních romanopisců vytvořil komplexní fantasy svět, v němž se objevují tradiční

archetypy postav tak, jak je známe ze současných MMORPG her. Hrdinové knihy Bilbo

Pytlík (hobit), Gandalf (čaroděj) nebo Thorin (trpaslík) jsou původními předlohami

virtuálních, graficky vymodelovaných Orků, Trollů a Elfů.“
2
Fantasy svět ale není

jediným, který se přenesl do světa herního. Na stejné bázi vznikly také scifi hry téhož

typu, jako Advanced dungeons & Dragons, Fantasy typ se do České republiky přenesl

na počátku 90. let 20. století jako Dračí doupě. A stěžejní sci-fi hrou na hrdiny byl

Shadowrun, který hráče vrhal do světa, jehož základy byly v kultovním scifis – jako

například filmy Bladerunner nebo Nekronomicon.
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Vizuální vývoj her

Než se vzhled her vyvinul do té podoby, kterou známe dnes, prošel doslova

vizuální evolucí. Ta byla úzce spjata se zdokonalováním počítačového hardwaru a

vývojem internetu, který byl komercionalizován v roce 1994. Hardwarové omezení však

nebylo překážkou pro vznik mnoha her, které neobsahovali žádné grafické prvky.

Jednalo se o textové hry, u kterých byl celý svět jen a pouze na hráčově fantazii,

podobně jako u knih. Tyto hry ovlivnili celou generaci hráčů, která se později změnila

ve vývojáře a herní grafiky. Jednou takovou byla například hra z roku 1994 – Falcon´s

Eye (obr. 2).

Obr. 2 – Textová mystická a středověká strategie Falcon’s Eye

Chronologicky řazený přehled, do kterého jsem zařadila tituly, které, dle mého

názoru, nejvíce ovlivnily vývoj online počítačových her (pojem „online“ je v tomto

spojení s „hrou“ chápán jako nezbytná nutnost, díky níž je hra spuštěna a lze ji hrát),

vypadá následovně:
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Maze War

Jako jednu z prvních her, které bylo možno

hrát ve více hráčích (tzv. „multiplayer mód“), na

více než jednom počítači (tzv. „hot-seat mód“)

můžeme označit hru Maze War (obr. 3 vpravo).

Byla určena například pro minipočítač Imlac PDS-1

nebo Xerox Star. Hrát ve více hráčích bylo možné

díky síťovému propojení až osmi počítačů. Tuto

inovaci vyvinuli na Massachusettském

technologickém institutu (USA). Děj se odehrává

v labyrintu, ve kterém se pohybují i ostatní

spoluhráči. Šlo o revoluční kombinaci „dungeonu“

(simulující pohyb a souboje v podzemí) a akční hry

z „first-person“ (první osoby) pohledu. Na stejném principu fungují mnohé hry dodnes.

Z vizuální stránky jde o rastrovou grafiku, která je kombinovaná s jedním z prvních

GUI (Graphical User Interface - „uživatelské rozhraní, které umožňuje ovládat počítač

pomocí interaktivních grafických ovládacích prvků. Na monitoru počítače jsou

zobrazena okna, ve kterých programy zobrazují svůj výstup“
3
).

Neverwinter nights

Dalším významným milníkem byla hra Neverwinter nights (obr. 4) od

společnost Stormfront Studios. Je považována za první MMORPG. Oproti hře MazeWar

se v tomto titulu začaly objevovat detaily jako terénní nerovnosti, vykreslení textury

okolí nebo stínování.
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Obr. 4 Neverwinter nights z roku 1991

DOOM 3D

Podstatnou inovací, která se natrvalo začala používat, v akční střílecí, hře

DOOM 3D (obr. 6) z r. 1993, byl již výše zmiňovaný, pohled z první osoby (FPS - first

person shooter). Vývojáři společnosti id Software použili poznatků ze své předchozí hry

Wolfenstein 3D (obr. 5). Tento titul se liší (hlavně po vizuální stránce) v následujících

bodech:

 Rozdílná výška „stropů“ v místnostech

 Mapované (vykreslované) textury dělají předměty a prostředí plastičtější

 Je použito široké spektrum barev a různých rovin světla/stínu

 Víceúrovňový terén (Wolfenstein 3D se odehrával pouze v jedné rovině,

tj. bez jakýchkoliv schodů)
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Command & Conquer

Historicky první strategií, ve které „veškerý hráčův úkon a počítačem řízené

odezvy probíhají v reálném čase“
4

(RTS - realtime strategy) a ve které bylo možné hrát

v multiplayer módu, byla hra Command&Conquer z dílny Westwood Studios (1995).

Možnosti hraní online se titul dočkal ve speciální, tzv.“golden box“ edici (doslovně

přeloženo jako „zlatá krabice“. Toto označení se někdy používá v případě, že jde o

vylepšenou, velmi často limitovanou, verzi hry, případně obohacenou o různé bonusy).


[…]


byla nadšená. Při komplexní analýze dalších devíti titulů jsem došla k závěru, že

hudební stránka tohoto titulu, je na velmi vysoké úrovni.

Ragnarok Online

Vizuální mód

a. Je hra motivovaná knižní nebo filmovou předlohou? Pokud ano, jak je

svému „vzoru“ podobná?

V případě této hry by hráč hledal, předlohu knižní nebo filmovou, marně. Hra

sama byla inspirací. Pro skalní nadšence byla motivující natolik, aby podle ní natočili

kreslený seriál. Ten naprosto ctí herní reálie a vizuální pojetí známé ze hry. (Viz

obrazová příloha v kapitole Ragnarok Online).

b. Má hráč možnost ovlivnit vizáž svého avatara?

Hráči je umožněno zvolit si svůj vzhled, ale ve značně omezené míře. Může si

modifikovat pohlaví, barvu vlasů a účes. Zhodnotím-li to s ostatními, výše zkoumanými

hrami, je to jen zlomek toho, co je možné u nich. Což mě vede k závěru, že to být pro

některé hráče toto zjištění velkým zklamáním. Ani v samotné hře se zjev avatara

výrazně nemění. Myslím si, že právě tato úprava zevnějšku a možnost odlišit se od
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ostatních, je v hráčských řadách velice populární.

c. Jak moc se hra přibližuje reálnému světu?

Tento titul sice využívá 3D grafické prvky, díky kterým má potenciál přiblížit se

reálné vizuální stránce. Ale protože je velice ilustrativně stylizovaná, nelze na tuto

otázku odpovědět kladně. Také by se musel změnit koncept vizuální stylizace avatara,

což by zapříčinilo narušení tohoto, jinak originálního, pojetí.

d. Jakou má titul vizuální a estetickou stylizaci?

Vizuální stylizace je velice povedená a přátelská. Nejvíce zaujme kombinace

trojrozměrného prostředí s dvojrozměrným avatarem. Hra se stala vyhledávanou pro

svou podobu s anime a mangou. Pro množství hráčů, je to také jeden z hlavních důvodů,

proč ji hrají. Ačkoliv je po esteticko-vizuální stránce, oproti nejnovějším herním

titulům, značně zaostalá, je velice populární.

Audiovizuální mód

a. Má hra „intro“?

Tento titul nemá intro, tudíž jej nemohu z tohoto pohledu hodnotit.

b. Je hudba závislá na probíhajícím ději nebo je fixně daná dle herní

lokace? A podtrhuje výstižně atmosféru situace?

Hra v žádném případě nekoresponduje s dějem. Ani kvalita zvukové stopy mě

nezaujala. Když jsem hru podrobovala výzkumu, musela jsem její zvuk po nějaké době

zcela vypnout. Místo originálu jsem upřednostňovala externí zdroj hudby, například

rádio.

c. Jak na mě hudba ve hře působila?

Hudba na mě působila negativně, což způsobila její „umělost“. Oproti ostatním

titulům nepůsobila věrohodně.
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Resumé

V této práci jsem chtěla poukázat na často opomíjenou stylizaci počítačových

her. Další částí byl výzkum počítačových her. Prostřednictvím tohoto bádání jsem

identifikovala a klasifikovala základní módy stylizace výtvarného zpracování – stránky

vizuální a audiovizuální. Na základě analýzy se mi podařilo uchopit a vytyčit kategorie,

a následně do nich zařadit posuzované tituly. Některé z her nesplňovali ani jedno

z kritérií, a nebylo nemožné je začlenit.

K tomu, aby bylo možné korektně identifikovat a klasifikovat vizuálně

stylizované hry, jsem musela vyvinout vlastní metodologii výzkumu a kategorizaci

výsledků. Na základě provedeného šetření jednotlivých herních prostředí, jsem

z vizuálního a audiovizuálního hlediska, vyvodila následující kategorie:

1. Hra s možnostmi zásahu do vizuální stránky (hry)

2. Hra vizuálně stylizující hyperrealitu

3. Hra s prvky charakteristickými pro výtvarné umění

4. Hra s audiovizuálním souladem

5. Hra s dramatizujícími audiovizuálními prvky

Jméno hry (zkratka)

Kategorie LOTRo RO WoW W40k:DW AoC:U

Hra s možností zásahu do vizuální stránky (hry) ● ● ● ● ●

Hra vizuálně stylizující hyperrealistu ● ● ● ● ●

Hra s prvky charakteristickými pro výtvarné umění ● ● ● ● ●

Hra s audiovizuálním souladem ● ○ ● ● ●

Hra s dramatizujícími audiovizuálními prvky ○ ○ ● ● ●

Tab. 1 Výsledky analyzovaných titulů – I. část

\
Legenda:

● Hra vytyčené podmínky, splňuje ○ Hra, nastavené kritéria nesplňuje
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Jméno hry (zkratka)

Kategorie WQ CoG SoG LoL EL

Hra s možností zásahu do vizuální stránky (hry) ● ○ ○ ○ ●

Hra vizuálně stylizující hyperrealistu ● ○ ○ ○ ○

Hra s prvky charakteristickými pro výtvarné umění ● ○ ○ ○ ○

Hra s audiovizuálním souladem ○ ○ ○ ○ ○

Hra s dramatizujícími audiovizuálními prvky ○ ○ ○ ○ ○

Tab. 2 Výsledky analyzovaných titulů – II. část

K dalšímu vývoji bych doporučila zahrnutí širšího vzorku her, na základě kterých by

bylo možné vytyčit více kategorií (z vizuálního a audiovizuálního hlediska).

Tuto kategorizaci by bylo možné použít jako učební metodu v případě, kdybychom

použili odpovědi od více respondentů. Ti by samostatně klasifikovali hry, případně

odpovídali na mnou připravené otázky (jednalo by se o analýzy podstaty módů, které

vyplynuly z tohoto výzkumu).
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