FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: **Výtvarná stylizace počítačových her**

Práci předložila studentka: **Michaela Gaea Čolaková**

Studijní obory: **Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**
Posudek oponenta

Práci hodnotila: **PhDr. Martina Komzáková**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Hlavním cílem hodnocené BP bylo identifikovat a klasifikovat základní módy stylizace výtvarného zpracování počítačových her - konkr. z vizuální a audiovizuální stránky. Sekundárním cílem byla analýza způsobů výtvarné stylizace na vybraných herních titulech včetně výsledků analýzy, seznamu objevených kategorií a vytvořené metodiky identifikace a klasifikace modů. Autorka měla provést analýzu způsobů výtvarné stylizace minimálně u dvou vybraných herních titulů. Cíle BP považuji za standardně splněné.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Obsah hodnocené BP je rozdělen na několik kapitol. V první části se autorka věnuje vysvětlení základního pojmu BP – tj. on-line hry na hrdiny o více hráčích včetně historického kontextu. V další části se věnuje vizuálnímu vývoji počítačových her podrobnému popisu 2 her, které se pro autorku staly základem pro analýzu a následné vytvoření metodiky pro popis výtvarné a audiovizuální stylizace vybraných počítačových her.*

*Závěrečné kapitoly jsou věnovány podrobné herní analýze vizuálního a audiovizuálního modu 3 her podle autorkou vytvořené metodiky.*

### 2. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

*S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.*

### 3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev je kultivovaný, čtivý a text je dobře strukturován. Grafická úprava je vyhovující, občas se vyskytují gramatické chyby a překlepy, ale celkově to příliš neruší čtenáře ve čtení. Bibliografické citace respektují normu ISO.*

#### 4. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*BP M.G. Čolakovové považuji za kvalitní, zodpovědný a inspirativní příspěvek pro porozumění fenoménu počítačových her - jeho vizuální a audiovizuální stránce - a tomu, jaký význam mají tyto roviny na herní efekt hry. Bakalářskou práci hodnotím výborně.*

#### 5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

#### 6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 20.8. 2012

Podpis: Martina Komzáková

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list
\*) nehodící se škrtněte